
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL  

       
       

 
HOTĂRÂREA NR. 51/20201 

privind aprobarea bugetului împrumutului intern 
al municipiului  Hunedoara, pe anul 2020 

 
 Consiliul local al municipiului Hunedoara; 
Analizând Proiectul de hotărâre nr. 41/10.02.2020, Referatul de aprobare nr.8975/10.02.2020 al 

Viceprimarului Municipiului Hunedoara privind aprobarea bugetului împrumutului intern al 
municipiului Hunedoara, pe anul 2020, precum și raportul de specialitate al compartimentului de resort 
nr. 8976/10.02.2020; 

Având în vedere Hotărârea Consiliului Local nr.164/2018 privind aprobarea contractării unei 
finanțări rambursabile interne/externe pentru realizarea obiectivelor de investiții de interes local, cu 
modificările și completările ulterioare;   

În conformitate cu Hotărârea nr. 5997 din 18 decembrie 2019 pentru modificarea art.2 din 
Hotărârea nr.5591 din 07 decembrie 2018 a Comisiei de Autorizare a Împrumuturilor Locale privind 
autorizarea contractării unei finanțări rambursabile în valoare de 8.200.471,00 lei pentru realizarea 
unor investiții publice de interes local cât și autorizarea efectuării de trageri din finanțarea 
rambursabilă în anul 2020; 

 În baza Contractului de credit de investiții nr.RQ18125291972585 din data de 27.12.2018, 
încheiat cu CEC BANK S.A., având ca obiect acordarea unei finanțări rambursabile pentru realizarea 
proiectelor de investiții finanțate din fonduri europene; 

În conformitate cu Hotărârea nr. 5702 din 02 aprilie 2019 a Comisiei de Autorizare a 
Împrumuturilor Locale privind autorizarea contractării unei finanțări rambursabile în valoare de 
51.799.529,00 lei pentru realizarea unor investiții publice de interes local cât și autorizarea efectuării 
de trageri din finanțarea rambursabilă în anul 2020; 

 În baza Contractului de credit de investiții nr.54/32587/13.05.2019, încheiat cu Banca 
Comercială Română S.A., având ca obiect acordarea unui credit de investiții pentru realizarea 
obiectivelor de investiții finanțate din bugetul local; 

Având în vedere avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara nr. 9769/12.02.2020, al Comisiei 
pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi 
libertăţilor cetăţenilor nr.  9774/12.02.2020, al Comisiei de organizare şi dezvoltare urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de 
arhitectură nr. 10175/13.02.2020, al Comisiei pentru servicii publice şi comerţ nr. 10178/13.02.2020, 
precum şi al Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, 
sportive şi de agrement nr. 9778/12.02.2020; 
 În temeiul art.1, alin (2), lit.d), art.19, alin (1), lit.a), art.20 din Legea nr.273/2006 privind 
finanţele publice locale cu modificările şi completările ulterioare, ale Legii nr.5 a bugetului de stat pe 
anul 2020; 
 În baza prevederilor art.129, alin.(2), lit.b) alin.(4), lit.a), alin.(14), precum şi ale art.139 
coroborat cu  art.196, alin.(1), lit.a) din Ordonanţa de urgenţă nr.57/2019 privind Codul administrativ, 
cu completările ulterioare;  

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
Art.1 – Se aprobă bugetul împrumutului intern al Municipiului Hunedoara, pe anul 2020 în 

sumă de 20.422,61 mii lei, atât la partea de venituri cât și la partea de cheltuieli, conform anexei nr. 1 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

                                                 
1
Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat  20 voturi “pentru“, art.1-4  vot liber exprimat 20 voturi “pentru”; 

Hotărârea a fost adoptată cu majoritatea absolută. 

 



Art.2 – Se aprobă Lista obiectivelor de investiţii cu finanțare din împrumuturi interne  pe anul 
2020, conform anexei nr.2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art.3 – Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă în termenul 

prevăzut de lege. 
 
Art.4 - Prezenta hotărâre se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului, 

Administratorului public, Direcţiei economice, Direcţiei tehnice, Serviciului Proiecte cu Finanțare 
Europeană, Administrației Județene a Finanțelor Publice Hunedoara, Serviciului Informații pentru 
Cetățeni și Relații Publice, Monitorul Oficial Local şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea pe 
pagina de internet www.primariahunedoara.ro. 

 
 
 

Hunedoara, la 14.02.2020 
 
 
 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
Marius Leanca 

        
 
 
              CONTRASEMNEAZĂ  
             SECRETAR GENERAL, 
               Militon Dănuț Laslău                                                                                                                       


